
NUMERO-DATA ID: 79695

1

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N……… DEL ……………

OGGETTO: Aggiudicazione del contratto di fornitura per l’acquisto del farmaco estero Diacomit 

capsule 500 Mg. (sostanza medicinale stiripentolo), per il periodo 01/05/2018 –

30/04/2019. Importo presunto di spesa € 17.014,80 I.V.A. 10,00 % inclusa.

CIG Z9122A1C1F          

           IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

Visto l’art. 64 dell'Atto Aziendale, definitivamente approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 

305 del 7/5/2015, rubricata: “IV^ revisione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 

1 bis, del D.Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. Approvazione definitiva” il quale attribuisce alla 

Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in materia di gestione 

delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Vista la nota I.D. 58111464 del 06/02/2018 del Dipartimento delle Attività Farmaceutiche – Struttura 

Complessa Assistenza Farmaceutica Convenzionata, acquisita agli atti del procedimento ed al cui 

contenuto necessariamente si rinvia, con quale veniva richiesta la fornitura del farmaco estero Diacomit 

capsule 500 Mg  (sostanza medicinale stiripentolo), designato dall’Emea come farmaco orfano e 

necessario per un paziente residente nel territorio dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Sistema Sanitario 

Regione Liguria affetto da epilessia di grado severo;

Richiamata la nota del Direttore Area Centrale Regionale di Acquisto Prot. n. 5471 del 16/05/2016, con 

la quale l’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Genovese, veniva autorizzata ad operare secondo la propria 

autonomia procedurale per l’acquisto di un altro farmaco estero, non essendo ancora stata avviata da 

parte della Centrale istruttoria per i farmaci esteri;

Ricordato che in oggi non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 e ss.mm.ii. relative a prodotti comparabili con quello oggetto della presente procedura di 

0001123-13/06/2018



NUMERO-DATA ID: 79695

2

approvvigionamento, né sono state messe a disposizione convenzioni attive di altre centrali regionali di 

committenza;

Preso atto, pertanto, che sono state invitate n. 4 Ditte alle quali è stato prescritto di far pervenire le 

proprie offerte, di seguito vengono meglio precisate:

! Farmaceutica Internazionale Italia Srl -  Via Pedolazzi, 31 - 28883 – Gravellona Toce (VB)

! Inter Farmaci Italia - Via Muller, 32 - 28921 Verbania – Intra (VB)

! Ottopharma S.r.l. – Via Novara, 38 – 28021 Borgomanero (NO)

! Unipharma SPA- Via Figino, 6 - CH – 6917 Barbengo – Lugano

Viene quindi accertato che risultano pervenute numero tre offerte dalle Ditte sotto elencate:

! Farmaceutica Internazionale Italia Srl -  Via Pedolazzi, 31 - 28883 – Gravellona Toce (VB)

! Ottopharma S.r.l. – Via Novara, 38 – 28021 Borgomanero (NO)

! Unipharma SPA- Via Figino, 6 - CH – 6917 Barbengo – Lugano

alle condizioni di seguito riportate:

DITTA OFFERTA NOME  

COMMERCIALE  

DEL  PRODOTTO

PREZZO  

UNITARIO 

OFFERTO  IN  

EURO

IMPORTO  

TOTALE   

DELLA  

FORNITURA

IN   EURO  

I.V.A.  INCLUSA

Farmaceutica 

Internazionale 

Italia Srl 

Offerta  senza 

riferimenti del 

26/03/2018

Diacomit capsule 500 

Mg 

€ 7,20 a cps + 

I.V.A. 10,00%   

€         17.820,00

Ottopharma S.r.l. Offerta n. 80563 

del 26/03/2018

Diacomit capsule 500 

Mg 

€ 6,90 a cps + 

I.V.A. 10,00% 

+ € 15,00 spese 

trasporto  

€         17.014,80

Unipharma SA Offerta  

2018-180014 

Diacomit capsule 500 

Mg 

€ 8,70250 a cps + 

I.V.A. 10,00%   

€         21.251,51                  



NUMERO-DATA ID: 79695

3

Preso atto delle risultanze di dette offerte, come meglio specificate nel verbale di apertura delle stesse, 

inserito agli atti del procedimento, dal quale è risultata aggiudicataria la Ditta Ottopharma S.r.l. – Via 

Novara, 38 – 28021 Borgomanero (NO) cod. Oliamm 30948, alle condizioni come di seguito meglio 

precisate:

DITTA OFFERTA NOME  

COMMERCIALE  

DEL  FARMACO

PREZZO  

UNITARIO 

OFFERTO  

IN  EURO

IMPORTO TOTALE   DELLA 

FORNITURA

IN   EURO I.V.A.  INCLUSA

Ottopharma 

S.r.l.

Offerta n. 

80563 del 

26/03/2018

Diacomit capsule 

500 Mg 

€ 6,90 a cps + 

I.V.A. 10,00% 

+ € 15,00 + 

I.V.A. 10,00% 

spese trasporto  

€                      16.849,80

€                         165,00

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, viene nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il Direttore della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture, dott. Patrizio Callao; 

Preso atto, inoltre, della nomina, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, del referente e 

Direttore per l’esecuzione del contratto Dottoressa Francesca Giannoni, Farmacista presso l’Azienda 

Sanitaria Locale n. 3 Sistema Sanitario Regione Liguria;

Valutato come la spesa complessiva per la fornitura di  cui trattasi   sia quantificabile  in  complessivi  

€ 17.014,80  I.V.A. 10% inclusa;

Visto il decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50;

DETERMINA

1. di aggiudicare il contratto di fornitura della sostanza medicinale in oggetto alla ditta in questione, 

limitatamente al quantitativo di numero 2.160 capsule, fatta salva risoluzione anticipata in caso di 

aggiudicazione di nuova gara e/o di adesione alle convenzioni di volta in volta stipulate da 

A.Li.Sa. in funzione di Centrale Regionale di Acquisto, come da direttiva vincolante di cui alla 

deliberazione della Giunta Regionale della Regione Liguria n. 1584 del 29/12/2015;



NUMERO-DATA ID: 79695

4

2. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi               

€ 17.014,80   I.V.A. 10 % esclusa, hanno la seguente:

IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2018 120.005.006 22/7 €  11.343,20         

U 2019 120.005.006 22/ €  5.671,60           

3. di prendere atto della nomina della Dottoressa Francesca Giannoni, Dirigente Medico presso la 

Dipartimento Attività Farmaceutiche - Struttura Complessa Assistenza Farmaceutica 

Convenzionata, quale Direttore per l’esecuzione del contratto;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Struttura Complessa Assistenza 

Farmaceutica Convenzionata, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

5. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 

dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

6. di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 3 pagine.

              IL DIRETTORE          

  S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE

           DELLE FORNITURE

         (dott.  Patrizio CALLAO)

    Visto per regolarità contabile    

                            IL DIRETTORE 

              S. C. BILANCIO E CONTABILITA’             

                   (dott. Stefano GREGO)

Rep. 82/2018

PC/lr

Percorso:Provveditorato/Cartelle nominative/ Rignanese\ACQUISTI\Farmaci 

esteri\Diacomit\Determinazione Farmaco Diacomit f.e. cps Aprile 2018


